
ORDIN  Nr. 5553/2024 din 16 iulie 2024 

privind aprobarea Procedurii de emitere a scrisorilor de acceptare la studii a 

românilor de pretutindeni pentru învăţământul superior de stat şi particular 

acreditat, pe locuri cu taxă în lei 

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 742 din 30 iulie 2024 

 

    În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2) din Legea învăţământului 

superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, 

    în baza art. 5 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 299/2007 privind sprijinul acordat 

românilor de pretutindeni, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

    conform prevederilor art. 45 alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

    în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, 

 

    ministrul educaţiei emite prezentul ordin. 

 

    ART. 1 

    Se aprobă Procedura de emitere a scrisorilor de acceptare la studii a 

românilor de pretutindeni pentru învăţământul superior de stat şi particular 

acreditat, pe locuri cu taxă în lei, prevăzută în anexa care face parte integrantă 

din prezentul ordin. 

    ART. 2 

    Ministerul Educaţiei şi instituţiile de învăţământ superior duc la îndeplinire 

prevederile prezentului ordin. 

    ART. 3 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

                              Ministrul educaţiei, 

                              Ligia Deca 
 

    Bucureşti, 16 iulie 2024. 

    Nr. 5.553. 

 

    ANEXĂ 

 

                         PROCEDURĂ 

de emitere a scrisorilor de acceptare la studii a românilor de pretutindeni 

pentru învăţământul superior de stat şi particular acreditat, pe locuri cu 

taxă în lei 

 



    ART. 1 

    (1) În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2) din Legea nr. 299/2007 

privind sprijinul acordat românilor de pretutindeni, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, din categoria românilor de pretutindeni fac parte: 

    a) persoanele aparţinând minorităţilor naţionale, minorităţilor lingvistice sau 

grupurilor etnice autohtone române sau care aparţin filonului cultural şi etnic 

românesc, existente în statele din vecinătatea României şi alte state, care îşi 

asumă identitatea etnică, lingvistică şi culturală română faţă de autorităţile 

române, indiferent de etnonimul folosit; 

    b) românii emigranţi, fie că au păstrat sau nu au păstrat cetăţenia română, 

descendenţii acestora, precum şi cetăţenii români cu domiciliul sau reşedinţa în 

străinătate; 

    c) etnicii care se recunosc de origine română, aflaţi în afara graniţelor ţării, 

înregistraţi ca altă minoritate în statul de reşedinţă, care îşi asumă, prin 

autoidentificare, apartenenţa la spaţiul cultural şi identitar românesc. 

    (2) Persoanele prevăzute la alin. (1) beneficiază de drepturile românilor de 

pretutindeni, pe baza îndeplinirii următoarelor condiţii: 

    a) declară pe propria răspundere, pe baza voinţei liber exprimate, cu 

respectarea condiţiilor prevăzute de Convenţia-cadru pentru protecţia 

minorităţilor naţionale, că îşi asumă identitatea culturală română, indiferent de 

denumirea folosită în statul de cetăţenie sau reşedinţă pentru desemnarea 

minorităţii sau comunităţii respective; 

    b) posedă cunoştinţe de limba română corespunzătoare. 

    ART. 2 

    (1) În vederea emiterii scrisorii de acceptare la studii pentru românii de 

pretutindeni în învăţământul superior de stat şi particular acreditat, pe locuri cu 

taxă în lei, instituţiile de învăţământ superior transmit Ministerului Educaţiei 

macheta care cuprinde datele candidaţilor admişi, însoţită de o adresă de 

înaintare în format electronic, la adresa de e-mail a direcţiei de specialitate 

(international@edu.gov.ro). 

    (2) Taxa de şcolarizare este în cuantumul stabilit pentru cetăţenii români. 

    (3) Ministerul Educaţiei transmite instituţiilor de învăţământ superior 

scrisorile de acceptare la studii. 

    (4) Instituţiile de învăţământ superior transmit beneficiarilor scrisoarea de 

acceptare la studii. 

    ART. 3 

    Românii de pretutindeni care nu cunosc limba română pot opta pentru 

frecventarea programului de studii "An pregătitor de limba română", în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare, în cuantumul stabilit de fiecare 

instituţie de învăţământ acreditată pentru acest program. 

    ART. 4 

    (1) În cazul în care studenţii prevăzuţi la art. 2 solicită mobilitate academică 

definitivă, instituţiile de învăţământ superior transmit direcţiei de specialitate 



din cadrul Ministerului Educaţiei dosarul pentru emiterea unei noi scrisori de 

acceptare la studii. 

    (2) Dosarul va conţine următoarele documente: 

    a) adresa de înaintare din partea instituţiei de învăţământ superior primitoare 

în care se menţionează condiţiile de şcolarizare; 

    b) cererea de mobilitate academică definitivă, avizată de cele două instituţii 

de învăţământ superior; 

    c) scrisoarea de acceptare la studii emisă iniţial în favoarea candidatului; 

    d) adeverinţă sau foi matricole, după caz. 

    (3) În urma analizei dosarului, direcţia de specialitate din cadrul Ministerului 

Educaţiei emite o nouă scrisoare de acceptare la studii. 

    ART. 5 

    (1) În cazul în care studentul depăşeşte perioada de şcolarizare prevăzută 

pentru programul de studii la care a fost admis, instituţiile de învăţământ 

superior transmit Ministerului Educaţiei dosarul pentru emiterea unei noi 

scrisori de acceptare la studii. 

    (2) Dosarul va conţine următoarele documente: 

    a) adresa oficială din partea instituţiei de învăţământ superior; 

    b) scrisoarea de acceptare la studii emisă iniţial în favoarea candidatului; 

    c) adeverinţă privind situaţia şcolară a studentului. 

    (3) În urma analizei dosarului, direcţia de specialitate din cadrul Ministerului 

Educaţiei emite scrisoarea de acceptare la studii. 

    ART. 6 

    (1) În cazul în care studentul îşi schimbă domeniul de studii universitare, 

instituţia de învăţământ superior transmite Ministerului Educaţiei dosarul pentru 

emiterea unei noi scrisori de acceptare la studii. 

    (2) Dosarul va conţine următoarele documente: 

    a) adresa de înaintare din partea instituţiei de învăţământ superior; 

    b) scrisoarea de acceptare la studii emisă iniţial în favoarea candidatului; 

    c) adeverinţă privind situaţia şcolară a studentului şi decizia instituţiei de 

învăţământ superior cu privire la examenele de diferenţă stabilite. Examenele 

stabilite se susţin în sesiunile de examen programate, confirm structurilor 

aprobate, după îndeplinirea tuturor obligaţiilor didactice, cu achitarea taxelor de 

studii corespunzătoare numărului de credite asociat fiecărei discipline de 

diferenţă. 

    (3) În urma analizei dosarului, direcţia de specialitate din cadrul Ministerului 

Educaţiei emite o nouă scrisoare de acceptare la studii. 

    ART. 7 

    (1) În cazul în care un student este absolventul unor studii parţiale efectuate 

în străinătate şi solicită continuarea studiilor în România, se va adresa unei 

instituţii de învăţământ superior, care va transmite Ministerului Educaţiei 

dosarul pentru emiterea scrisorii de acceptare la studii. 

    (2) Dosarul va conţine următoarele documente: 



    a) adresa de înaintare din partea instituţiei de învăţământ superior, în care se 

vor preciza anul în care va fi înmatriculat studentul respectiv şi eventualele 

diferenţe stabilite în urma comparării foilor matricole; 

    b) cererea candidatului respectiv pentru continuarea studiilor pe loc de studii 

cu taxă în lei, în cuantumul stabilit de fiecare instituţie de învăţământ acreditată 

pentru cetăţenii români; 

    c) decizia instituţiei de învăţământ superior cu privire la examenele de 

diferenţă stabilite. Examenele stabilite se susţin în sesiunile de examen 

programate, confirm structurilor aprobate, după îndeplinirea tuturor obligaţiilor 

didactice, cu achitarea taxelor de studii corespunzătoare numărului de credite 

asociat fiecărei discipline de diferenţă. 

    ART. 8 

    Ministerul Educaţiei actualizează anual, după caz, lista pe ţări a diplomelor 

care asigură accesul la studii de scurtă durată şi de licenţă în sistemul 

educaţional din România. 

 

                              --------------- 


